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elementlari va qurilmalari
05.01.07 – Matematik modellashtirish
05.01.11 – Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt
05.02.00 – Mashinasozlik va mashinashunoslik
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Maʼlumot uchun, ОАК 
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iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Ushbu maqolada milliy innovatsion tizim rivojlanishiga ta’sir etuvchi makroiqtisodiy, institutsional, ijtimoiy, 
siyosiy va xalqaro omillar tahlil qilinadi. Maqolada mamlakat innovatsion salohiyatini belgilovchi asosiy determinantlar, 
jumladan, ilmiy-tadqiqotlarga investitsiyalar, institutsional siyosat, bilimlar zaxirasi, sanoat klasterlari, universitetlar bilan 
hamkorlik, davlatning innovatsion siyosati, infratuzilma va inson kapitali kabi omillar yoritilgan. Shuningdek, turli daromad 
toifasidagi mamlakatlar uchun innovatsion samaradorlikka ta’sir qiluvchi omillarning farqlari ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: milliy innovatsion tizim, innovatsion faollik, institutsional omillar, davlat innovatsion siyosati, inson kapitali, 
infratuzilma, ilmiy-tadqiqot investitsiyalari.
Abstract. This article analyzes macroeconomic, institutional, social, political, and international factors influencing the 
development of the national innovation system. The study examines key determinants shaping a country’s innovation 
potential, including investments in research and development, institutional policy, knowledge base, industrial clusters, 
university collaboration, state innovation policy, infrastructure, and human capital. In addition, differences in factors 
affecting innovation efficiency across countries with different income levels are explored.

Keywords: national innovation system, innovation activity, institutional factors, state innovation policy, human capital, 
infrastructure, research and development investment.
Аннотация. В данной статье анализируются макроэкономические, институциональные, социальные, политические 
и международные факторы, влияющие на развитие национальной инновационной системы. Рассмотрены 
основные детерминанты, определяющие инновационный потенциал страны, включая инвестиции в научные 
исследования, институциональную политику, накопление знаний, промышленные кластеры, сотрудничество 
с университетами, государственную инновационную политику, инфраструктуру и человеческий капитал. Также 
проанализированы различия факторов, влияющих на инновационную эффективность в странах с различным 
уровнем дохода.

Ключевые слова: национальная инновационная система, инновационная активность, институциональные 
факторы, государственная инновационная политика, человеческий капитал, инфраструктура, инвестиции в 
научные исследования.

K I R I S H
Mamlakatda innovatsion jarayonlarning institutsional asoslarini yanada mustahkamlash, innovatsiya 

subyektlari o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlarini takomillashtirish va bu boradagi ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish 
dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda. Mazkur masalaning chuqur o‘rganilishi milliy innovatsion tizimning 
samaradorligini oshirishga hamda iqtisodiy o‘sishning sifat ko‘rsatkichlarini yaxshilashga xizmat qiladi.

Shunga qaramay, mamlakatimiz sharoitida milliy innovatsion tizimni shakllantirish va uni izchil 
rivojlantirishga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar majmuasining ilmiy jihatdan yetarli darajada o‘rganilmagani kuzatiladi. 
Xususan, ushbu omillarning mazmuni, ularning o‘zaro ta’siri hamda tizim ichidagi funksional bog‘liqliklari 
chuqur tahlil qilinishga muhtojdir.

Amaldagi ilmiy izlanishlarda milliy innovatsion tizim elementlarining o‘zaro integratsiyalashuv 
mexanizmlarining yetarli darajada asoslanmaganligi mavjud bo‘shliqni to‘ldirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Milliy innovatsion tizimning rivojlanish dinamikasi va xarakteriga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan ijtimoiy, 

siyosiy, madaniy va xalqaro omillarning umumiyligini hisobga olish zarurligi A.V. Brijanning avtoreferatida 
keltiriladi.

Erqian Zhuning dissertatsiyasida Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkilotiga a’zo bo‘lgan o‘n yettita 
mamlakatning 1973–1996-yillar oralig‘idagi ma’lumotlari asosida shuni aniqladiki, mamlakatning innovatsion 
salohiyati (olingan patentlar soni bilan o‘lchanadi) ilmiy-tadqiqotlarga investitsiyalar, institutsional siyosatni 
tanlash, bilimlar zaxirasi, sanoat klasterlari va universitetlarga yo‘naltirilgan ilmiy-tadqiqot investitsiyalariga 
bog‘liq ekanligi misol sifatida keltiriladi.

T.N. Kashitsina mintaqaviy innovatsion tizimni rivojlantirishning asosiy omillari sifatida moliyaviy, huquqiy, 
ishlab chiqarish va texnologik, axborot, ekspert-konsalting hamda kadrlar omillarini belgilagan.

R.R. Baxtievning tadqiqotlarida hududiy innovatsion tizimni boshqarish sifatini ta’minlash shartlari sifatida 
quyidagilar aniqlangan: resurslar, innovatsion texnologiyalar, uskunalar, standartlashtirish, sertifikatlashtirish 
va metrologiya, ijro mexanizmlari hamda kuchaytiruvchi omillar. Innovatsion faollikka shart-sharoitlarning ta’sir 
darajasini aniqlash maqsadida olib borilgan juft korrelyatsiya tahlili natijalariga ko‘ra, sotilgan innovatsion 
mahsulotlar hajmiga maksimal ijobiy ta’sir ko‘rsatadigan eng muhim omil kapital intensivligi ekanligi aniqlangan 
(eng yuqori korrelyatsiya koeffitsiyentlari bilan tasdiqlangan: r = 0,9728; 0,9562; 0,9468). Ta’sir ko‘rsatish 
darajasi bo‘yicha ikkinchi o‘rinda moddiy iste’mol (r = 0,8891; 0,8875; 0,8866), undan keyin esa ish haqi 
intensivligi turishi ham aniqlangan.

Y.E. Aliev “Innovatsion iqtisodiyot” nomli o‘quv qo‘llanmasida innovatsion faoliyatning rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi omillar sifatida iqtisodiy, texnik-texnologik, tashkiliy, ijtimoiy-huquqiy va ekologik omillarni ajratib 
ko‘rsatadi.

M.S. Ashurov va K.I. Kurpayanidi kabi mualliflar korxonalar innovatsion faolligini cheklovchi asosiy iqtisodiy 
omillar sifatida quyidagilarni qayd etadi: innovatsion salohiyatning pastligi; ilmiy tashkilotlar va oliy ta’lim 
muassasalari o‘rtasidagi aloqalarning sustligi; ta’lim, fan va ishlab chiqarish integratsiyasining yetarli darajada 
ta’minlanmaganligi; ushbu faoliyat turini kengaytirish uchun o‘z mablag‘larining yetishmasligi; innovatsiyalar 
narxining yuqoriligi; iqtisodiy tavakkalchiliklarning yuqoriligi va o‘zini oqlash muddatining uzoqligi; innovatsiya 
sohasida axborot shaffofligining pastligi; yangi texnologiyalar va printsipial yangi mahsulotlar uchun bozorlarning 
yetishmasligi; xususiy investorlar va kredit tashkilotlari uchun yuqori daromad keltiruvchi investitsiya obyektlari 
to‘g‘risida ma’lumotlarning yetarli emasligi; ilm-fan sohasida boshqaruv tizimini takomillashtirish zarurligi; ilmiy 
faoliyatni moliyalashtirish tizimining yetarli darajada rivojlanmaganligi hamda moliyalashtirish manbalarini 
diversifikatsiyalash zarurati; zamonaviy axborot muhitining shakllantirilmaganligi; kichik innovatsion tadbirkorlik 
rivojlanish darajasining pastligi; aholi va tadbirkorlarning innovatsion madaniyatining pastligi.

A.V. Brijanning dissertatsiyasi avtoreferatida qator mamlakatlarda milliy innovatsion tizimning yuqori 
samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida quyidagilar keltiriladi: yuqori texnologiyali mahsulotlarga 
to‘lov qobiliyatiga ega talabni shakllantiruvchi milliy innovatsion tizimning rivojlangan funksional tuzilmasi; 
ilmiy-tadqiqot ishlarini ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar o‘rtasida vositachilik institutlarining mavjudligi; 
davlatning izchil innovatsion siyosati.

Innovatsion rivojlanish innovatsion muhitni tashkil etuvchi bir qator omillar — davlat organlari, sanoat 
kapitali, moliyaviy kapital, fan yoki intellektual kapital — mavjud bo‘lgandagina va ularning o‘zaro samarali 
ta’siri natijasida yuzaga kelishi mumkinligi D. Lederman, W.F. Maloney, M. Gittleman va E. Wolff tadqiqotlarida 
asoslab berilgan.

M. Gittleman va E. Wolff ilmiy-tadqiqot ishlari intensivligi rivojlangan mamlakatlarda Yalpi ichki mahsulot 
o‘sishi bilan ijobiy bog‘liqligini aniqlagan, bu esa ilmiy-tadqiqot va ishlanmalar ilg‘or texnologiyalarga ega 
mamlakatlar uchun muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Inson kapitali, ilmiy-tadqiqotlar, infratuzilma va biznesning murakkabligi mamlakatlarning innovatsion 
samaradorligini belgilovchi asosiy ustunlardir. O‘zgaruvchilar darajasidagi tahlillarga ko‘ra, innovatsiyalar bilan 
bog‘liqlik va bilimlarni o‘zlashtirish, ilmiy-tadqiqot va ishlanmalar hamda infratuzilma (jismoniy va raqamli) eng 
muhim bashoratlovchi omillar hisoblanadi.

Ilmiy-tadqiqot ishlarini rag‘batlantirish uchun inson kapitalining yetishmasligi past va o‘rta daromadli 
mamlakatlarda innovatsion rivojlanishga to‘sqinlik qiluvchi asosiy muammo hisoblanadi. Shu bilan birga, 
ilmiy-tadqiqot faoliyati uchun inson kapitali ham, innovatsiyalar bilan bog‘liqlik ham o‘rtadan yuqori daromadli 
mamlakatlarda muhim ahamiyat kasb etadi, innovatsion aloqalar esa hatto yuqori daromadli mamlakatlar 
uchun ham dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsiyalar ko‘rsatkichlari mamlakatning iqtisodiy o‘sishini bashorat 

qiladi. Innovatsiyalar samaradorligi darajasi va uning determinantlari mamlakatlarning daromad darajasiga 
qarab farq qiladi.

Shunga ko‘ra, turli daromad toifalaridagi mamlakatlar va firmalar o‘zlarining siyosat yo‘nalishlarida 
innovatsiyalar samaradorligiga to‘sqinlik qiluvchi tegishli to‘siqlarni bartaraf etishga ustuvor ahamiyat berishlari 
lozim.

Tadqiqot mamlakatlar kesimida innovatsiyalar determinantlarini tushunish miqyosini kengaytirdi va har bir 
toifadagi mamlakatlar uchun eng muhim omillarni aniqlab berdi.

Keyingi empirik qiyosiy tadqiqotlar norasmiy institutlar va milliy madaniyatni qo‘shimcha hal qiluvchi omillar 
sifatida kiritish, shuningdek, daromad toifalari bo‘yicha sektorlarni aniqlash orqali amalga oshirilishi mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatning innovatsion faolligi zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning eng muhim omillaridan biri 

hisoblanadi. Innovatsiyalar iqtisodiyotning tarkibiy jihatdan yangilanishini ta’minlab, ishlab chiqarish 
samaradorligini oshiradi, yangi ish o‘rinlarini yaratadi va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. 
Shu sababli innovatsion rivojlanish jarayonini chuqur ilmiy tahlil qilish va unga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Nazariy jihatdan innovatsion faollik innovatsion iqtisodiyot doirasida keng o‘rganiladi. Ushbu yondashuvga 
ko‘ra, innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishning asosiy drayveri bo‘lib, u yangi texnologiyalarni joriy etish, mahsulot 
va xizmatlarni yangilash orqali amalga oshadi. Joseph Schumpeter innovatsiyani iqtisodiy tizimning 
“harakatlantiruvchi kuchi” sifatida talqin qilib, tadbirkorlik faoliyati orqali yangi kombinatsiyalarni yaratish 
muhimligini ta’kidlagan. Shuningdek, milliy innovatsion tizim konsepsiyasi davlat, xususiy sektor va ilmiy 
muassasalar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar samaradorligini innovatsion rivojlanishning asosiy sharti sifatida 
ko‘rsatadi.

Innovatsion faollikka ta’sir etuvchi omillarni bir necha guruhlarga ajratish mumkin. Birinchidan, makroiqtisodiy 
omillar muhim rol o‘ynaydi. Barqaror iqtisodiy o‘sish, past inflyatsiya darajasi va rivojlangan moliya bozorlari 
innovatsiyalarni rag‘batlantiradi. Masalan, Singapore iqtisodiy barqarorlik va ochiq bozor siyosati orqali 
yuqori innovatsion ko‘rsatkichlarga erishgan. Ikkinchidan, institutsional omillar, jumladan, huquqiy tizimning 
mustahkamligi, intellektual mulk huquqlarining himoyasi va davlat siyosatining izchilligi innovatsion faoliyatni 
qo‘llab-quvvatlaydi. Bu borada Finland tajribasi alohida e’tiborga loyiq bo‘lib, u yerda davlat va xususiy sektor 
hamkorligi yuqori darajada rivojlangan.

Uchinchidan, inson kapitali innovatsion rivojlanishning asosiy resursidir. Ta’lim tizimi sifati, ilmiy salohiyat 
va malakali kadrlar mavjudligi yangi bilim va texnologiyalar yaratilishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. South 
Korea misolida ko‘rish mumkinki, ta’lim va ilm-fanga katta investitsiyalar innovatsion yetakchilikka olib keladi. 
To‘rtinchidan, moliyaviy-iqtisodiy omillar, xususan, ilmiy-tadqiqotlarga ajratiladigan mablag‘lar, venchur kapital 
va soliq imtiyozlari innovatsion loyihalarni amalga oshirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. United Statesda 
rivojlangan venchur kapital bozori startaplar va yangi texnologiyalar rivojiga kuchli turtki beradi.

Bundan tashqari, innovatsion infratuzilma va ekotizim ham muhim ahamiyatga ega. Texnoparklar, biznes 
inkubatorlar, ilmiy markazlar va raqamli infratuzilma innovatsion g‘oyalarni tijoratlashtirish imkonini kengaytiradi. 
Xalqaro omillar ham e’tibordan chetda qolmaydi: global integratsiya, xorijiy investitsiyalar va texnologiyalar 
transferi innovatsion rivojlanishni jadallashtiradi.

Uslubiy jihatdan innovatsion faollikni baholashda turli ilmiy yondashuvlar qo‘llaniladi. Qiyosiy tahlil 
mamlakatlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlashga yordam bersa, ekonometrik modellar turli omillarning ta’sir 
darajasini miqdoriy jihatdan baholash imkonini beradi. Shuningdek, kompozit indekslar, jumladan Global 
Innovation Index, innovatsion rivojlanish darajasini kompleks baholashda keng qo‘llaniladi.

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion faollik ko‘p omilli murakkab jarayon bo‘lib, uning 
samaradorligi davlat siyosati, iqtisodiy muhit, inson kapitali va institutsional tizimning uyg‘un rivojlanishiga 
bog‘liq. Xususan, O‘zbekiston sharoitida innovatsion rivojlanishni jadallashtirish uchun ilmiy-tadqiqot 
faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, ta’lim tizimini takomillashtirish, venchur moliyalashtirishni rivojlantirish va xalqaro 
hamkorlikni kengaytirish ustuvor vazifalar sifatida namoyon bo‘ladi.

Bizningcha, innovatsion tizim samarali faoliyatiga ta’sir etuvchi omillarning soni juda ko‘p ekanligini 
inobatga olgan holda ularni shaxsiy kuzatuvlarimizdan kelib chiqib yettita asosiy guruhga bo‘lib o‘rganishni 
tavsiya qilamiz:

1.	 huquqiy-institutsional qo‘llab-quvvatlash omillari; 
2.	 moliyaviy-iqtisodiy qo‘llab-quvvatlash omillari; 
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3.	 texnik-texnologik qo‘llab-quvvatlash omillari; 
4.	 axborot bilan ta’minlash omillari; 
5.	 integratsion qo‘llab-quvvatlash omillari; 
6.	 ta’lim va yuqori malakali kadrlar bilan ta’minlash omillari; 
7.	 sotish-xaridni qo‘llab-quvvatlash omillari. 
Iqtisodiyotni modernizatsiyalash jarayonlari va davlatning strategik islohotlari natijalarini o‘rganish 

maqsadida keng doiradagi metodologik tahlilni amalga oshirishda turli metodlardan foydalanish katta 
ahamiyatga ega. Bizning fikrimizcha, hozirgi vaqtda innovatsion tizimni rivojlantirishni baholashning universal 
va moslashuvchan metodologiyasi mavjud emas. Shu sababli innovatsion tizimning rivojlanish darajasini 
va unga ta’sir etuvchi omillarni baholash metodologiyasini ishlab chiqish zarurati yanada ortmoqda. Bu esa 
nafaqat uning rivojlanish darajasini har tomonlama o‘rganish, balki uni kengroq sohalarda qo‘llash imkonini 
ham beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi nazariy va uslubiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mamlakat innovatsion faolligi ko‘p qirrali va 

murakkab jarayon bo‘lib, u turli omillarning o‘zaro uyg‘un ta’siri natijasida shakllanadi. Xususan, makroiqtisodiy 
barqarorlik, institutsional muhitning rivojlanganligi, inson kapitali sifati hamda moliyaviy resurslarning 
yetarliligi innovatsion rivojlanishning asosiy determinantlari hisoblanadi. Joseph Schumpeter ta’kidlaganidek, 
innovatsiyalar iqtisodiy o‘sishning harakatlantiruvchi kuchi bo‘lib, ular samarali boshqaruv va qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlari orqali yuzaga chiqadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlar tajribasida davlat, ilm-fan va biznes o‘rtasidagi 
integratsiya yuqori darajada yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, bu innovatsion tizim samaradorligini oshiradi. Masalan, 
South Korea va Finlandda ilmiy-tadqiqotlarga katta investitsiyalar hamda ta’lim tizimining rivojlanganligi 
innovatsion yetakchilikni ta’minlagan. Shu bilan birga, Singapore tajribasi innovatsion siyosatning izchil va 
maqsadli olib borilishi muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Uslubiy jihatdan esa innovatsion faollikni baholashda kompleks yondashuvlardan foydalanish zarurligi 
aniqlandi. Qiyosiy tahlil, ekonometrik modellar va xalqaro indekslar orqali omillarning ta’sir darajasini aniqlash 
hamda asoslangan qarorlar qabul qilish imkoniyati yaratiladi. Innovatsion faollikni oshirish uchun davlat 
tomonidan tizimli va uzoq muddatli strategiya ishlab chiqilishi, ilmiy-tadqiqot faoliyatini moliyalashtirishni 
kengaytirish, inson kapitalini rivojlantirish hamda innovatsion infratuzilmani takomillashtirish muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, O‘zbekiston sharoitida milliy innovatsion tizimni rivojlantirish orqali iqtisodiy 
raqobatbardoshlikni oshirish va barqaror o‘sishni ta’minlash mumkin.
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